
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 145 del 08/05/2023

Determinazione Numero Area 80 del 08/05/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DEL 
BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA 
TRAVERSA SUL RIO MINORE. ADOZIONE DI MOTIVATA
DETERMINAZIONE FAVOREVOLE DI CONCLUSIONE DEL
PROCEDIMENTO E APPOSIZIONE DEL VINCOLO 
PREORDINATO ALL’ESPROPRIO.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 80 del 08/05/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DEL BIDIGHINZU E 
RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. 
ADOZIONE DI MOTIVATA DETERMINAZIONE FAVOREVOLE DI 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO E APPOSIZIONE DEL 
VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista  la  L.R.  23.05.2008  n°  6  “Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio
dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con
prot.  n°  25917/VII.7.5  dall’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-
Pastorale  –  Direzione  Generale,  Servizio  Territoriale  rurale,  ambiente  e
infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021,
divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.
Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. N° 10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva nei
modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023; 

Dato atto che:

-      con  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Sostenibili n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in
data  30  dicembre  2021,  al  n.  3227,  è  stato  disposto,  in  attuazione  di
quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 -
I4.1  “Investimenti  in  infrastrutture  idriche  primarie  per  la  sicurezza
dell'approvvigionamento idrico” - il finanziamento dell’intervento in oggetto
a valere sul PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.1, per un
importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

-      con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato alla Corte dei
Conti  con  n.  2330  del  12.08.2022  è  stato  approvato  il  relativo  Atto
d’Obbligo che regola i rapporti tra il Consorzio e il Ministero finanziatore per

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto altresì che:

-      Il  Consorzio  ha  predisposto  il  progetto  definitivo-esecutivo
dell’intervento  in  argomento,  redatto  dall'ing.  Francesco  Paolo  Naccari,
dell'importo complessivo di € 15.000.000,00 per il quale, preliminarmente
all'approvazione  dello  stesso,  dovrà  essere  eseguita  l'attività  di  verifica
della progettazione di cui all'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 20 della
L.R. n° 8/2018;

-      A  causa  dell’aumento  dei  prezzi  è  stato  necessario  apportare  una
modifica  al  progetto  originario  che  è  stata  accettata  definitivamente
dall’Assessorato regionale dei  Lavori  Pubblici  e  dall’Agenzia  del  Distretto
Idrografico regionale, con la nota RAS 14639 in data 4.04.2023 e recepita
dal  Ministero  MIMS  finanziatore  con  la  nota  8825/2023  pervenuta  al
protocollo del Consorzio al n° 4199/2023.

-      Che con nota 3653 in data 24.03.2023 il Consorzio ha convocato una
conferenza  di  servizi,  per  il  giorno  14.04.2023,  al  fine  di  acquisire
informazioni, intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e
assensi, comunque denominati e per l’apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio e di dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 14 bis
della L. 07.08.1990 n° 241, degli artt. 10 e 11 12 e 16 del D.P.R. 8/6/2001
n° 327 e art. 4 della L.R. 26.2.2004 n° 4;

-      Che  alla  conferenza  di  servizi  sono  state  invitate  le  seguenti
amministrazioni:  R.A.S.  Presidenza  della  Giunta;  R.A.S.  Assessorato
Regionale  dei  LL.PP.  –  Servizio  Opere Idriche e Idrologiche SOI;  R.A.S.
Assessorato Regionale dei  LL.PP.  –  Servizio  STOISS; R.A.S.  Assessorato
DD.AA.  Corpo  Forestale  e  di  Vigilanza  Ambientale;  R.A.S.  Assessorato
Regionale  Finanze  EE.LL.  Urbanistica  –  Servizio  Governo  del  Territorio;
Assessorato  regionale  della  Difesa  dell’Ambiente  –  Servizio  Valutazione
Impatti e Incidenze Ambientali; Direzione Generale Agenzia Regionale del
Distretto Idrografico della Sardegna; Agenzia Regionale per la protezione
dell’Ambiente  (ARPAS);  Soprintendenza  Archeologica;  Comuni  di  Banari,
Bessude, Ittiri e Florinas; Provincia di Sassari – Settore Ambiente; Società
Telecom Italia Spa; Società Terna Energia; Società e-Distribuzione; ENAS;
Abbanoa SpA.

-      Che in sede di conferenza di servizi, indetta in forma semplificata e in
modalità  asincrona,  si  sono  espresse  positivamente  le  seguenti
Amministrazioni: Comune di Ittiri; Assessorato DD.AA. - Corpo Forestale e
di  Vigilanza  Ambientale;  Si  sono  espresse  positivamente  ma  ponendo
alcune  prescrizioni,  l’Agenzia  Regionale  per  la  protezione  dell’Ambiente
(ARPAS)  e  l’ENAS;  l’Assessorato  regionale  della  Difesa  dell’Ambiente  –
Servizio  Valutazione  Impatti  e  Incidenze  Ambientali  ha  dichiarato  che
l’intervento non è assoggettabile alle procedure di valutazione di impatto
ambientale (Verifica/V.I.A.); hanno richiesto integrazioni il Servizio STOISS
della RAS, che sono state trasmesse dal Consorzio con la nota 4040/2023 e
che successivamente ha provveduto a rilasciare il parere favorevole con la
nota  4107/2023  e  l’Agenzia  Regionale  del  Distretto  Idrografico  della
Sardegna  (con  nota  pervenuta  al  prot.  n°  4048/2023),  che  sono  state
trasmesse dal Consorzio con la nota 4255/2023 e che successivamente ha
provveduto a rilasciare il parere favorevole con la determinazione n° 74 del

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



2.05.2023 e successivo chiarimento con la nota 4.640 del 5.05.2023; 

-      Che si è provveduto ad aggiornare gli elaborati progettuali secondo le
richieste di ARPAS e ENAS, e con l’integrazione degli elaborati predisposti a
seguito  della  richiesta  del  Servizio  STOISS  della  RAS  e  dell’Agenzia
Regionale del Distretto Idrografico. 

-      Che si è provveduto ad inviare il progetto alla Soprintendenza Speciale
per il PNRR con la nota prot. n° 4212/2023.  

Dato atto quindi che:

-      ai sensi dell’art. 14 ter, c. 7, della L. 241 del 7.08.1990, si intendono
acquisiti favorevolmente i nulla osta delle Amministrazioni invitate che non
si sono espresse entro i termini della conferenza di servizi;

-      ai sensi dell'articolo 14 quater è quindi possibile pervenire all’adozione
della motivata determinazione favorevole di conclusione del procedimento
anche ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio di cui agli
artt. 10 e 11 del DPR 8.06.2001 n° 327 e art. 4 della L.R. 4/2004;

Visti gli art. 14 bis, ter e quater della L. 241 del 7.08.1990, degli artt. 10 e 11
del D.P.R. 8/6/2001 n° 327 e art. 4 della L.R. 26.2.2004 n° 4; 

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’  art. 24, punto 2),  dello Statuto
Consortile;

DETERMINA

1)  Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2)  di  dichiarare  concluso  con  esito  favorevole  il  procedimento  di
acquisizione di tutte le intese, pareri,  concessioni, autorizzazioni, licenze,
nulla  osta  e  assensi,  comunque  denominati,  necessari  per  il  progetto
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “Completamento  dei  lavori  di
riqualificazione  della  condotta  irrigua  di  alimentazione  del  Comprensorio
Valle  dei  Giunchi  dall’invaso del  Bidighinzu  e  recupero  delle  acque della
traversa sul Rio Minore”.

3)  Di inviare il presente provvedimento a tutte le Amministrazioni invitate
alla conferenza di servizi e all’Ufficio Espropri del Consorzio.

 

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria

Paolo Naccari

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


